104th. 2.

Hier. 2.

1. Pet. 5.

sunt.

sunt, diligenti custodia disciplina regularis tutatur, ne uel incursum uitiorum, uel hæretica possint persuasione decipi. Longum est de singulis sanctæ ciuitatis ædificijs, uel ædificatoribus spiritali interpretatione differere: quæ etiam nobis tacentibus, lector peritus facillimè cognoscit. Tantum hoc notandum, quia qui portas & turre ædificant, per quas uel ciues ingrediantur, uel arceantur inimici, ipsi sunt propheta, apostoli & Euangelista: per quos nobis forma & ordo fidei ac rectæ operationis, per quam unitatè sanctæ Ecclesiæ intrare debeamus, ministrata est: quorumq; uerbis qualiter aduersarios ueritatis redarguamus ac repellamus, discimus. Qui uerò reliquis uerbis extruunt, ipsi sunt pastores & doctores, quos securitudo loco posuit. Apostolus, per quorum industriam usque hodie ea que per magnos Ecclesiæ architectos ædificata est fides catholica, per totum orbem seruat. Et sicut Nehemias cunctos ex ordine ciuitatis structores enumerans, perpetuo memoriales facit: ita consolator nostræ paupertatis Dominus, omnium qui Ecclesiam suam in electis ædificant, nomina conscribit in cœlo. Sed uideamus & reliqua.

Sanaballat & Tobias subsannat ædificantes, sed contemnunt: bella mouent, sed orationibus atque armis pelluntur.

C A P V T X I X.

III. **F**Actum est autem, cum audisset Sanaballat, quod edificaretur murum, iratus est ualde, & motus nimis, subsannauit Iudæos, & dixit coram fratribus suis, & frequentia Samaritanorum: *Quid imbecilles Iudæi faciunt? num dimittunt eos?* Planè hæc ira hæreticorum, hæc uerba eorum sunt, qui se Samaritanos, hoc est custodes legis Dei frustra cognominant, cum sint maxime Deo contrarij, ac legibus eius, utpote iam dudum à domo Dauid, hoc est ab unitate Christi & Ecclesiæ per hereses aut schismata, aut mala opera segregati: qui ne sua forte impugnetur atque excludatur impietas, muros fidei ædificari metunt. Hæc subsannatio omnium, qui dicunt se nosse Deum, factis autem negant. Namque Samaritæ ita Domino seruebant, ut dijs suis prius non abrenuñciarent. Quos hodie typicè imitantur, qui ita Christiani sunt, ut & uerrem suum Deum habeant, ut auaritiam sequantur, quam manifestè idolorum seruitutem cognominat apostolus: & ceteris mundi illecebris macipati, creaturæ magis inserviunt quam creatori, qui est benedictus in secula. Et tales ergo sicut heretici nolunt Ecclesiæ muros innouari, ne crescatu pietatis, à sua cogantur impietate recedere. Tales solent imbecilles appellare Iudæos, hoc est confessores fidei, & facillè à Gentibus superandos, dum in quotidiano animarum certamine plus amant uitia quam uirtutis uictorie palmam obtinere. Et quia sunt inter hereticos qui etiam poenitentibus post lapsum dari ueniam negant, rectè ex horum persona subiungitur:

Nunquid ædificari poterunt lapides de aceruis pulueris, qui combusti sunt? A edificauerunt namque lapides, combusti de aceruis puluerum, atque in opus sanctæ ciuitatis reponuntur, cum his qui uel igne persecutionum uicti fidem negauerant, uel delectationibus uitiorum subacti, munditiã operis perdididerunt, miserante Domino relapsunt: ut & integritatem catholicæ fidei constanti professione recipiant, & ornamenta uirtutum moribus emendati consequantur.

Sed & Tobias Ammonites proximus eius ait, A edificent. Si ascenderit uulpes, transiliet murum eorum lapideum. Et huius Tobia persona simul & uerba hereticis conueniunt. Persona quidem, quia patriarcha eius Ammon de incesto & ebrietate, & nocte & in spelunca conceptus est. Quæ cuncta hereticis aptari cuius facillimè liquet: quorum omnis origo de uoluptate carnali & immunditia, de tenebris errorum siue scelerum, de priuatis conciliabulis, & non de publico sanctæ Ecclesiæ symbolo progenita est. Quo uerò idè Tobias, qui bonus uidelicet Domini interpretatur, non merito ac ueritate, sed elatione ac superbia murum sanctæ ciuitatis dicit à uulpe posse transiliri. uulpes hereticos uocari in proptu est. Vnde est illud Cantici canticorum, *Capite nobis uulpes pusillas, quæ demoliuntur uineas: quod est aperte dicere, Deprehendite, atque in lucem traducendo proferte putidas ac dolosas hereticorum uersutias, quibus fructiferas fidelium mentes corrumpere nituntur.* Si ergo, inquit, ascenderit uulpis, transiliet murum eorum lapideum. Si contra assertionem fidei illorum aliquis hæreticorum exurrexit, statim superbit, & suis pedibus subijciet omnem fiduciam doctrinæ ipsorum, quæ uelut lapide firmo munitam, & in Christo esse fundatam gloriantur. Sed ueniet huiusmodi blasphematoribus, quod sacra huius scriptor historia imprecando subiungit:

Audi Deus nos, quia facti sumus despectui, conuertere oprobrium super caput eorum, & da eos in despectionem in terra caput. & cetera. Cui simili est illud Psalmistæ de inimicis electorum, quasi sub unius peruersi specie loquentis: *Conuertetur dolor eius in caput eius, & in uerticem eius iniquitas eius descendet.*

Et orauimus Deum nostrum, & posuimus custodes super murum die & nocte contra eos. Hoc est unicum aduersus hostes uniuersos Ecclesiæ suffugium, oratio uidelicet ad Deum, & industria doctorum, qui die noctuq; in lege eius meditantur, corda fidelium contra insidias diaboli, ac militum eius prædicando, consolando, exhortando præmunt.

Dixit autem Iudas: Debilitata est fortitudo portantis, & humus nimia est, & nos non poterimus edificare murum. Iuxta dicit tribum filiorum Iuda. Quod autem queritur murum ædificari non posse, eo quod humus nimia esset in loco muri congesta, que prius esset exportanda, ut sic fundamenta muri in uiua terra possent imponi: conuenit parati

Cantic. 2.

Psal. 7.

Matth. 7.

Luce 6.

bolæ domus Evangelicæ, cuius instructor fo-
dit in altum: elataq; terræ congerie posuit fun-
damenta super petram, quæ nullo aquarum
uëtorum uë possent impetu deijci. Prius enim
de corde nostro egerenda est terrenarum hu-
mus concupiscentiarum, ac dein firmus atque
in expugnabilis bonorum operum murus su-
pra fundamentum fidei cõstruendus. nam qui
super humum ac rudera infirmarum cogitatio-
num edificium sanctæ actionis erigere cona-
tur, fallitur, & pro domo siue ciuitate, mox ut
pro cella cõtationis ingruerit, ruinam sese ædi-
ficasse comperiet.

Et dixerunt hostes nostri: Nesciant & ignorēt, donec ue-
niamus in medium eorum, & interficiamus eos, & cessare fa-
ciamus opus. & cætera. Vsq; dum dictum est:
Statui in loco post murum per circuitum populum in ordine
cum gladijs suis, & lanceis, & arcibus. Et hæc in ædi-
ficio spiritali semper agi solent. Manet enim
indefessus hostis cum satellitibus suis, immu-
dis uidelicet spiritibus, & hominibus mali-
gnis, qui opera fidei ac uirtutum minus curā-
tes, impedire, & quātum ualent semper expur-
gnare contendunt, mentemq; fidelium mucro-
nē prauæ suggestionis interficere satagunt. Ve-
rū nobis contra hæc Dei armatura iuxta Apo-
stolum sumenda est, ut possimus resistere in
die malo, & in omnibus perfecti stare. Bene
autem dictū est, quia statuerit post murū per
circuitum populum cum armis, ut agmine ar-
matorum circumdati structores, liberiore ma-
nu ac securiore muro ædificando insisterent.
Dispertiti namq; sunt gradus fidelium, & alij
bonis operibus intus ornātes, Ecclesiam ædi-
ficāt: alij armis sacre lectionis muniti, contra
impugnantes eādem Ecclesiam hæreticos in-
uigilant. Hi religioſa deuotione proximos in
fidei ueritate confortant, illi aduersus diaboli
uel uitiorum tela, quibus eādem fidem expur-
gnare laborāt, necessariū certamen exercent,
aq; ab ouili Dominico, insidiātes lupos, pasto-
rali sollicitudine repellunt.

Ephes. 6.

Factum est autem cum audisset inimici nostri, nunciatum
esse nobis, dissipauit Deus consilium eorum, & reuersi sumus
ad muros omnes unusquisque ad opus suum. Et in spirita-
li ædificio, si apostolicis semper fuerimus ar-
mis induti, dissipabitur consilium diaboli &
angelorū eius, qui nos debellare desiderant.

Structores armati omnes, ac preparati ad pugnam, sic
ædificationi murorum insistant.

CAPVT XX.

Et factum est à die illa, media pars iuuenum faciebat o-
pus, & media pars parata erat ad bellum, & cætera,
uëque dum dictum est: Vna manu sua faciebat opus,
& altera tenebat gladium. ædificantium enim unusquisque gla-
dio erat accinctus renes. Notandum enim, quia nō
solum pars iuuenum media faciebat opus, &
pars media parata erat ad bellum, sed & iidem
ipsi qui faciebant opus iuuenes, gladio erant
accincti. Tanta namque uerfucia hostis anti-
qui, tantus est furor militiæ eius contra Eccle-

siam dimicantis, ut non solum prædicatores
ueritatis, sed & ipse Dei populus semper ad-
uersus machinas illius uigilare, & uelut in a-
cie debeat stare. Aedificantes namq; gladio ac-
cinguntur renes, cū hi quibonīs insistere ope-
ribus, qui commissos sibi regulari curant ra-
tione disponere (hoc est enim uiuos lapides
in edificio sanctæ ciuitatis ordine cõpetenti-
locare) fluxa in se luxuriæ acumine uerbi Dei
restringere satagunt. Nec prætereūdum, quia
cum David siue Salomon eandem ciuitatem
ædificarēt, nil de armatis structoribus, uel ad-
uersarijs impugnantibus refertur: uerū de-
structa ob scelera eorum urbs maiore labore
ac industria reficitur, quia & talis est ædifica-
tio spiritalis, quæ in animarum salute geritur,
ut in baprismate, renati per fidem & confesio-
nem sanctæ Trinitatis absq; ullo nostro labo-
re per gratiam Dei ciuitas ac domus eius effi-
ciamur. Et si post abluitionem sacri fontis, dia-
bolo seducente ad peccata relabimur, & uirtu-
tum mœnia nostrorum hostis uictor igne ui-
tiorum deijcit, grauioribus necesse est oratio-
nis, afflictionis, uigiliarum, elemosynarum,
& uitæ arctioris studijs, ea quæ perdidimus bo-
norum operum ædificia reparemus. Nam &
expertis uitiorum illecebris, difficilius quàm
incognitis caremus: minorisq; laboris est in-
cognitam carnis cauere uoluptatem, quàm
reijcere cognitam.

In tempore quoque illo dixi populo: Unusquisque cum pue-
ro suo maneat in media Hierusalem, & sint uobis uices per no-
ctem & diem ad operandum. Nota quantum studiij
in operando habuerint, qui etiam noctu in la-
bore perstiterunt. Sic fecit apostolus, qui no-
cte & die operabatur manibus suis, ne quem
credentium uictū quæritando fatigaret. Nisi
fortè ita sibi uices successisse credendi sunt ad
operandum, ut alij per diem laborarent in o-
pere muri, alij excubias noctis cõtra irruptio-
nes agerent hostium. Nam & nostræ ciuitatis
extructores utrunque simul faciunt. Idemq;
ipsi qui fideles insituendo Ecclesiam ædifi-
cant, etiam incredulos & contradictores ar-
guendo ab Ecclesiæ læsione propellunt.

Excitato in tumultum populo pro fame ac penuria,
Nehemias adiurat optimates ac magistratus, ne
usuras à fratribus suis exigant, sed potius deus
pro illis pecuniam.

CAPVT XXI.

Et factus est clamor populi & uxorū eius magnus ad-
uersus fratres suos Iudæos, & erant qui dicerent: Filij
nostri & filie nostræ multæ sunt nimis, accipiamus pro pre-
cio earum frumentum, & comedamus & bibamus. Et erant
qui dicerent: Agros nostros, & uineas & domos nostras opo-
nāmus, & accipiamus frumenta in fame. Et alij dicebant:
Mutuo sumamus pecunias in tributa regis, demusq; agros no-
stros & uineas, & cætera. Desiderabat quidem
populus murum construere ciuitatis, sed ma-
gnitudine famis ab opere sancto præpedieba-
tur. Quam uidelicet famem non solum penu-
ria frugum, sed & principum auaritia fecerat,
cum

cum ab eodem populo maiora quàm reddere
poterat, tributa exigenter, quod apud nos
quotidie eodem ordine fieri uideamus. Quan-
ti enim sunt in populo Dei, qui diuinis liben-
ter cupiunt obtemperare mandatis, sed ne pos-
sint implere quod cupiunt, & inopia rerum
temporalium, ac paupertate & exemplis retar-
dantur eorū, qui habitu religionis uidentur
esse præditi, cum ipsi ab eis quibus præesse ui-
dentur, & immensum rerum secularium pon-
dus ac uectigal exigunt, & nihil eorum salu-
ti perpetuæ, uel docendo, uel exempla uiuen-
di præbendo, uel opera pietatis impendendo
conferunt. Atque utinam aliquis diebus no-
stris Nehemias, id est consolator à Domino
adueniens, nostros compescat errores, nostra
ad amorem diuinum præcordia accendat, no-
stras à proprijs uoluntatibus ad constituendū
Christi ciuitatem manus auertens confortet.
Sed uideamus iuxta literam, quia triplici di-
stinctione miser afflicti populi clamor augeba-
tur. Quidam namque fame coacti, filios suos
ditioribus cibo uendere disponebant: alij libe-
ris parcentes, agros potius ac domos suas pro
cibo dare uolebāt: nonnulli econtrā prohibē-
tes & liberorum & agrorum uēditionem, rā-
tum hoc persuadebant, ut mutuo sumerent pe-
cuniam in tributa regis, datis loco pignoris
agris suis & uineis, donec redeunte copia fer-
tilitatis ac frugum possint restituere foenera-
toribus, quod mutuo accepissent.

Et increpuit optimates & magistratus, et dixit eis: Usuras
ne singuli à fratribus uestris exigatis. Et congregauit aduersus
eos intentionem magnam, & dixi eis: Nos, ut scitis, redemi-
mus fratres nostros Iudæos, qui uenditi fuerant gentibus, se-
cundum possibilitatem nostram. Et uos igitur uendite fratres
uestros, & redimemus eos. & cætera, usque dum ait:
Et ego & fratres mei & pueri mei commodauius plurimis
pecuniam & frumentum, non repetamus in commune istud æs
alienum. Quali dux optimus militiæ cœlestis,
& sapiēs architectus ciuitatis Dei, quod opti-
mates & magistratus populi facere uoluit,
prius se ipse fecisse declarauit: elemosynam
uidelicet pauperibus dandam, & nihil ab eis
querendo, nisi custodiam legis Dei, & ædifica-
tionem ciuitatis eius. In qua uidelicet lectio-
ne, non nos allegorię sensum inquirere, sed i-
psum literæ textum oportet diligētius operā-
do seruare: ut uidelicet exceptis quotidianis
elemosynarum fructibus, curamus, ubi tem-
pus generale famis & inopiæ populum affli-
xerit, & ea quæ possumus indigentibus com-
modare, & illa quoq; quæ a subditis quasi iu-
ste solebamus exigere, tributa dimittere eate-
nus, quatenus & nostra nobis pariter debita re-
laxet. Terribilis austrē nimis huc lectioni im-
ponitur clausula, cum dicitur:

Insuper & sinum meum excussi, & dixi: Sic excutiat
Deus omnem urum, qui nō compleuerit uerbum istud de do-
mo sua, & de laboribus suis: sic excutiat, & uagus fiat.
Quicumque enim uel misericordiam pauperi-
bus dare recusat, uel ab eis quod non habent

reddere, uelut iuste exigere non erubescit, hic
de domo sua excutitur, uidelicet de cœtu san-
ctæ Ecclesiæ, in qua mansurū se perpetuo cre-
debat, eiectus. Excutitur & de laboribus suis,
fructu nimirum honorum operum, in quibus
se laudabiliter defudasse arbitrabatur, priua-
tus. Neque enim labores sine pietate exhibi-
ti, fructuosi apud Dominū fieri possunt. Quā-
tum uerò hæc Nehemiæ obiurgatio siue im-
precatio corda omnium commouerit, aperte
declaratur, cum protinus subinfertur:

Et dixit uniuersa multitudo, Amē: & laudauerunt Deum.
Ac deinde subiungitur: Fecit ergo populus, sicut dictum erat. Cum enim audita eius contestatione, omnes
amen responderunt, ac Deum collaudantes
fecerunt quæ iusserant: constat profectò, quia
non timore coacti, sed intimo cordis affectu
eius dicta susceperunt.

Nehemias per se, quātum populo pietatis præstitit
exponit.

CAPVT XXII.

Die autem illa qua præceperat mihi, ut essem dux in
terra Iuda, ab anno uicesimo usque ad annum trice-
simum secundum Artaxerxis regis, per annos duodecim, ego
& fratres mei ammonas, quæ ducibus debebantur, non come-
dimus. Hoc exponēs typicè, dicit Apostolus:
Quia Dominus statuit eos qui Euangelium
annunciant, de Euangelio uiuere: ego autem
nullo horum usus sum. Duodecim autem an-
nis Nehemias cum fratribus suis ita in ducatu
uiuebat, ut annonas quæ ducibus debebātur,
ipsi non comederent, quod per hoc mysticè in-
sinuaret, apostolicū illud esse opus, cum quis
in regimine plebis Dei promotus, opus qui-
dem rectoris nobiliter Ecclesiam ædificando
exercet, sed quæstū exercitiij ab eis quos præ-
dicando, ac bene uiuendo regit, terrena com-
moda expectando non quærīt.

Sanaballat & socij eius Nehemiam ab ædificatione
nē muri retrahere tentant, conductis aduersus eū
etiam domesticis insidijs: sed his ab eo deprehensis,
ciuitatis murus ad perfectum usque completur.

CAPVT XXIII.

Factum est autem cum audisset Sanaballat & Tobias &
Gossem Arabs, & cæteri inimici nostri, quod ædifica-
sem ego murum, & reliquā, usque dum aiunt: Veni
& percutiamus fœdus pariter in uitulis in campo uno. Ipsi au-
tem cogitabant, ut facerent mihi malum. Misi ergo ad eos num-
cios, dicens: Opus grande ego facio, & nō possum descendere,
ne fortè negligatur, cum uenero et descendero ad uos. Ho-
stes sanctæ ciuitatis iradent Nehemiæ ad cā-
pestria descendere, fœdusq; pacis secū inire,
mactatis simul uitulis in testimonium fœde-
ris compacti. Verū ille, ne opus religiosum
negligatur, in montanis perseuerat. Sic & he-
retici ac falsi catholici, uolunt ea conditione
ueris catholicis consortium pacis habere, ut
non ipsi ad arcem Ecclesiasticæ fidei, aut opē-
rationis ascendere cõsentiant, sed potius eos
quos in culmine uirtutum commorantes aspi-
ciunt, ab infima operum siue dogmatum pra-
uorum descendere cogant. Et bene in campo
AA 3 uno

uno uolunt cum Nehemia pactum inire: quia nimirum in eadem libertatem uitæ lautioris, quam ipsi sequuntur, omnes quos seducere possunt, resolui desiderant. Bene idem pactum cum eo in uitis pariter maceratis uolunt inire, quia falsi fratres orationis siue actionis suæ Deo hostias unâ cum ueris catholicis gestunt offerre, quatenus & ipsi ueraciter fideles crediti, per uiciniam communionis eosdē ueros corumpere catholicos possint. Verū Nehemias personam fidelium doctorum tenens, nequaquam ad prophanos descendere, neque eorum hostijs inquinari sentit, sed in cōceptis uirtutū operibus deuotus persistit: & quo acrius terrere nitēbatur inimici, eo magis ipse bene operâdo terribilis eis dē inimicis fieri cōtendit. Vnde & in sequentibus dicitur:

Omnes autem hi terrebant nos, cogitantes quod cessarent manus nostræ ab opere, & quiesceremus. Quam ob causam magis confortauimus manus meas. Ergo & in spiritali structura, quia uersutus hostis semper manus nostras tētat impedire, sēper eas ipsi in bona actiōe diuino auxilio cōfortare curemus.

Et ingressus sum domum Samaiæ filij Dalaiæ, filij Metabeel secreto, qui ait: Tractemus nobiscum in domo Dei in medio templi, et claudamus portas ædis. & cætera, usque dum ait: Et intellexi, quod Deus non misisset eum, sed quasi uaticinans locutus esset ad me, et Tobias et Sanaballat conduxissent eum. acceperat enim precium, ut tertius facerem et peccarem. Pulsat insidijs hostiū Nehemias, domum Samaiæ quasi amici & fratris ingreditur: sed & ipsū inlidiatorem atq; hostem inuenit, utpote exterrorū donis & amicitia corruptum: semper namq; habent electi foris pugnas, intus timores: nec solū apostoli, sed & propheta periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis ex falsis fratribus suspectam uitam agebant.

1. Cor. 11.

Completus est autem murus uicesimo quinto die mensis Elul, quinquaginta duobus diebus. Mensis Elul secundū Hebræos sextus anni est mensis, qui apud Romanos appellatur September. Et rectē murus sanctæ ciuitatis sexto anni mense completur, ut etiam hoc ultimo tempore perfecta fidelitū siue pœnitentium seu innocentium actiō designatur. Nam senario numero solet perfectiō boni operis designari: uel quia Dominus sexto die creationem mundi consummauit, atq; in septimo requieuit: uel quia nos in sex huius seculi ætatibus bonis defudare operibus, in septima autem, quæ est in alia autem uita, sabbatissimum animarum uoluit sperare. Rectē uicesimo quinto eiusdem mensis die completur, propter quod uidelicet quinque corporis sunt sensus, quorum ministerio bona foris operari debentur. Sicut enim quinarus numerus simplex, hos solet sensus figurare: ita idē per seipsum multiplicatus, atq; ad xxv. perductus, eosdem ipsos maiori perfectione demonstrat. Perficimus igitur murum Hierusalem uicesimo quinto die mensis sexti, cum omnes corporis nostri sensus diligenter diu-

nis mancipantes seruitijs, cœpta uirtutum studia ad finem firmum perducimus, & quæ ad munitionē catholicæ pacis fideliter agere cœpimus, efficaciter Domino adiuuante complemus. Qui uidelicet murus bene etiā l. & duobus diebus dicitur completus. quinquagesimus namq; pœnitentiæ ac remissionis est Psalmus, in quo etiam de huius edificatione ciuitatis specialiter orat Propheta dicens: Benigne fac Domine in bona uoluntate tua Sion, ut ædificentur muri Hierusalem. Quinquagesima die Dominicæ resurrectionis uenit in Ecclesiam primitiuam spiritus sanctus, per quem nobis & deuotio pœnitenti in funditur, & pœnitentibus donum ueniæ confertur. Duo autem sunt præcepta charitatis, Dei uidelicet amor, & proximi, quibus donata nobis per spiritum sanctum indulgentia peccatorum, pro æternæ perceptione uitæ laborare iubemur. Ideoq; aptissimè murum sanctæ ciuitatis, quæ ab hostibus erat diruta, reædificantes ciues illius in quinquaginta & duobus diebus restaurant: quia hæc nimirum est iustorum in hac uita perfectiō, ut & quæque deliquerint pœnitendo, per gratiam diuinæ inspirationis castigent, & deinceps se in Dei & proximi dilectione bonis operibus adornent.

Facta ciuitate Hierusalem terrentur Gētilēs: et Nehemias cātores recenset, & portis custodes deputat.

CAPVT XXIII.

Factum est autem cum audissent omnes inimici nostri, & timerent uniuersæ Gentes, quæ erant in circuitu nostro, & conciderent intra semetipsos: & scirent, quod a Deo factum esset opus hoc. Qui ante structores sanctæ ciuitatis terrere quærebant, ut eos ab operando retardarent nunc completa eiusdem ciuitatis constructione timent ipsi, atq; animo concidunt, agnito quod ædificatio illa Deo autore cœpta esset, atq; completa. Sic & in sancta Ecclesia, cum charitatis, continentia, pacis, & cæterarum uirtutum structura firma surrexerit, timēt immundi spiritus, & uiribus nostris effugata eorū tentatio repellitur, atq; ad nostrā potius uictoriam proficit. Quod & de hereticis æquæ ac falsis catholicis accipi potest: qui constanti bonorum fide per dilectionem operante aut corriguntur emēdati, aut manifestasti cauentur, & Ecclesiæ finibus expelluntur.

Postquam autem ædificatus est murus, & posui ualuas, & recensui ianitores & cātores & Leuitas, præcepi Hanani fratri meo. & cætera, usque dum ait: Non aperiatur porta Hierusalem usque ad calorem solis. Et in spiritali sensu, ubicunque Ecclesiæ murus collectis ad fidem nouis populis, uel correctis his qui errauerant, ædificatus fuerit, mox ponendæ sunt ualuarū disciplina regularis, ne antiquus hostis, qui quasi leo rugiens circuit, usquam in ouile fidelium ualeat irrumperere. Recensendi sunt ianitores, cantores & Leuitæ, qui eadem ualuas custodiant. Quorum personam omnium doctoribus sanctis conuenire perspicuum est, ianitores quippe sunt, qui el-

1. Pet. 2.

ues

ues regni cœlorum perceperunt, ut dignos quidem humilesq; suscipiā, superbos uerò ac imundos ab ingressu supernæ ciuitatis arceant, dicendo: Non est tibi pars neque sors in sermone hoc. cor enim tuum non est rectum coram Deo. Cātores sunt, qui dulcedinem eiusdem patriæ cœlestis auditoribus suis pia uoce prædicāt. Leuitæ sunt, qui erga obsequium diuini cultus semper inuigilant. Præcepit autem Nehemias, ne aperiatur portæ Hierusalem usque ad calorem solis, hoc est toto tempore noctis, ne uidelicet aut obrectis tenebris hostis irrumpat, aut certè aliquis ciuium incautus exiēs, ab hoste eiusdem sanctæ ciuitatis gloria dicat: Et portæ eius non claudentur per diem, nox enim non erit illis.

Et posui custodes de habitatoribus Hierusalem, singulos per uices suas, et unumquemque contra domum suam. Custodes animarum non sunt de neophytis, nec de turba uulgari, sed de illis constituendi, qui a certamine uitiorum Dei gratia liberati, iam mentem in Hierusalem, hoc est in uisione tranquillæ pacis habere consueverunt, qui dicere ualent cum apostolo: Nostra autem conuersatio in cœlis est. De quibus bene dicitur, quia constituerit singulos per uices suas: ut his uidelicet cursu suo cōsummato, de hac luce subtrahatis, alij mox eorum loco regimini præferrentur fidelium. Neq; ullo tempore defunt, qui pro pace sanctæ Ecclesiæ propter timores nocturnos excubare satagant, currente semper ad finem usque seculi ueritate sermonis prophetici, quo eidem Ecclesiæ dicitur: Pro patribus tuis nati sunt tibi filij. Bene quoque subiungitur, Et unumquemque contra domum suam. Sic etenim custodia sanctæ Ecclesiæ ritè perficitur, si quisque ita sollicitudinem omnium gerat fidelium, ut specialiter eis est prælatus, quibus Deo autore curam studij diligentioris impendat.

Philip.

Psal. 44.

Nehemias, ut dignos ciuitati habitatores inuenire possit, relegit librum census eorum qui primi ascenderunt de Babylone in Iudæam.

CAPVT XXV.

Ciuitas autem erat lata nimis et grandis, et populus paruus in medio eius, et non erant domus ædificatæ. Hæc illi tempore typicè cōueniunt. Cum disseminato per apostolos lōgē lateq; uerbo Dei totus orbis nouum fidei germen accepit, & necdum Ecclesiæ ædificatæ, sed tantum audi-

tu & sacramentis uerbi, populi adhuc rudes erant imbuti.

Dedit autem Deus in corde meo, et congregaui optimates et magistratus et uulgos, ut recenserem eos, et inueni librum census eorum, qui ascenderant primum. Idcirco cōgregatis in se nō solum optimatibus & magistratibus, sed & omni uulgo, diligēter eorum numerum recēlere curauit, ut perfecta omnium summa discernere posset, qui in urbe ipsa Hierosolymorum, qui uerò alijs in ciuitatibus habitare deberent.

Mense septimo congregatur populus in Hierusalem: et legente Ezra legem Moysi, intētis auribus audiunt.

CAPVT XXVI.

Et uenerat mensis septimus, filij autē Israel erāt in ciuitatibus suis. Congregatusq; est omnis populus, quasi uir unus ad plateā, quæ est ante portā aquarū: et dixerūt Ezra scribæ, ut afferret librum legis Moysi, quæ præceperat Dominus Israel. Querente Nehemia prouidere ac disponere qui in ciuitate, quæ ædificauerant, habitare deberent, superuenit mensis septimus: nam longè aberant. Cum enim murus esset uicesimo quinto die sexti mensis cōpletus, non plus ad exordium septimi mensis, quam quinque dies supererāt. Qui uidelicet mensis septimus à prima sua die usque ad uicesimam secundam totus legitimus ceremonijs erat consecratus: quibus ritè celebratis, sic deinde ad disponendos conditæ urbis mansores, cum principibus & plebe reuersus est. Vbi notanda deuotio simul & concordia populi, qui quasi uir unus, hoc est una eademq; fide ac dilectione ad templum Domini conuenit: rogaueruntq; ipsi pontificē suum, ut allato libro, mādāta libri legis, quæ agere debeant, replicaret, ut cum ciuitate edificata, operis quoq; placiti Deo structura cōsurgeret, ne sicut antea propter negligentiam religionis, ciuitatis etiā ruina sequeretur. Et bene sexto mēse ciuitas extructa, septimo in eam populus ad audiendā legem cōgregatus est: sexta quippe dies in lege operandi, septima est requiescēdi. Et hæc est post bonum opus nostrum dilectissima atq; acceptissima Domino quies nostra, ut abstinentes ab opere seruii, hoc est peccato, audiendis diligentiū, atq; implendis eius mādatis operam demus. Vnde & in principio eiusdem mensis septimi statuta erat solennitas tubarum, quarum cantu populus inter orationes & hostias, ardētius ad memoriam diuinæ legis excitaretur. Et nunc quoq; intellectu spiritali oportet edificata ciuitate sancta, sequi lectionē diuinā, & tubas sonare crebriores: quia nimirum necesse est, ut ininitatus sacramentis cœlestibus populus, etiam sacris eloquijs ex tempore solentius, qualiter uiuere debeat, instruat. Quod autem congregatum dicitur populum ad plateam, quæ est ante portam aquarū, portam aquarum reor dici in atrio sacerdotū, quo templum omni ex parte per quadrum erat circumdatum, maximè ad Orientalem plagam templi, ubi erat mare æneum ad lauand-

VIIII.

Matth. 23.

das manus pedesq; introeuntium templum, ubi decem luteræ ænei ad lauandas hostias: ubi etiam altare holocausti, inter quod & templū lapidatus est Zacharias filius Barachia. Non autem populus intra huius portam atrij intrandi habebat licentiam, sed tantum sacerdotes ministri Domini. Populus autem extra hanc portam, & maximè in platea, quæ ad Orientalem eius erat plagam, ad audiendum uerbum, siue ad orandum stare solebat. Bene ergo ante portam aquarum collectus est populus, qui per antistitem suum fluentis scripturarum erat spiritualiter potandus.